2017­5­8 Memorando Eletrônico ­ SIPAC

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=659238&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DO REITOR

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 27/2017 ­ GR (11.00.43)
(Identificador: 201701471)

Nº do Protocolo: 23065.014120/2017­91

Maceió­AL, 05 de Maio de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

CC:
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS

CENTRO DE EDUCACAO

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE ENFERMAGEM E FARMÁCIA

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO

FACULDADE DE DIREITO

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

FACULDADE DE LETRAS

FACULDADE DE MEDICINA

FACULDADE DE NUTRIÇÃO

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS

INSTIT DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

INSTITUTO DE FISICA

INST DE GEOGR, DESENV E MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

INSTITUTO DE QUÍMICA E BIOTECNOLOGIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

CAMPUS ARAPIRACA

CAMPUS DO SERTAO

CAMPUS ARAPIRACA ­ POLO PENEDO

CAMPUS ARAPIRACA ­ POLO VIÇOSA

CP ARAPIRACA ­ POLO PALMEIRA DOS INDIOS

2017­5­8 Memorando Eletrônico ­ SIPAC

http://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=659238&sr=true 2/2

CAMPUS SERTAO POLO SANTANA DO IPANEMA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANCAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DEPART DE REGISTRO E CONTROLE ACADEMICO

PRÓ­REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL

PRO­REITORIA DE PESQUISA E POS GRADUACAO

PRO­REITORIA DE EXTENSAO

PRO­REITORIA DE GRADUACAO

PRO­REITORIA ESTUDANTIL

PRÓ­REIT DE GESTÃO DE PESS E DO TRABALHO

Título: Memorando Circular nº 16/2017/GR­UFAL

Assunto: 070 ­ COMUNICAÇÕES

Às  Pró­Reitorias,  Campi,  Unidades  Acadêmicas,  demais  órgãos  de  apoio  administrativo  e
vinculados à Universidade Federal de Alagoas.

Prezados/as gestores/as,

De  ordem  da  Magnífica  Reitora,  Prof.ª  Maria  Valéria  Costa  Correia,  e  considerando  a  atual
realidade orçamentária e  financeira que enfrentam as Universidades e  Institutos Federais do
país,  devido  ao  contingenciamento  estabelecido  pelo  Governo  Federal;  informamos  que,
provisoriamente, até a esperada superação desse quadro, a Universidade Federal de Alagoas
deverá  INDEFERIR  as  solicitações  de  diárias  e/ou  passagens  referentes  a  viagens
internacionais,  independentemente  de  seu  objetivo  acadêmico  e/ou  administrativo,  devido  à
extrema necessidade de contenção de gastos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 05/05/2017 17:41)
FERNANDO ANTONIO MESQUITA DE MEDEIROS

CHEFE DE GABINETE ­ TITULAR
Matrícula: 3290639

Copyright 2007 ­ NTI ­ Núcleo de Tecnologia da Informação ­ UFAL